
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/10/2021
Nome allegato: Aggiudicazione in attesa di efficacia S.pdf
CIG: 8865119F9D (1);
Nome procedura: Procedura negoziata in MEPA mediante
Richiesta di Offerta (RdO) per appalto di lavori per la
manutenzione e l'esecuzione di opere edili e affini di categoria
OG1 e classificazione III da realizzare in immobile strumentale di
proprietà dell'INPS, situato in TRIESTE alla via Lorenzo GHIBERTI
4. Sarà affidato un ACCORDO QUADRO in base al criterio del
prezzo più basso.



1 
 

 INPS 

DIREZIONE REGIONALE INPS FRIULI VENENZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE n. 140 del 20.10.2021 

 

  

OGGETTO: “Accordo quadro per opere edili e affini di manutenzione straordinaria 

inquadrate nella categoria OG 1 Edifici Civili e Industriali, classifica III, dello stabile di 

proprietà dell’Istituto, da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in 

via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste”. 

 

AGGIUDIAZIONE IN ATTESA DI EFFICACIA  

CIG: 8865119F9D - CUP: F97H21005150005     

          PTL 2020-01-FVG-0022. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

Visti              la legge 88/1989 di ristrutturazione dell'Istituto nazionale della previdenza 
sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

 
  il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall'art. 1, 

comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e 
soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 
  il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale”;  

 
               il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 
modifiche e integrazioni;  

 
  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
                      il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di 

amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, 
n. 70; 

 
  il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18/05/2005; 
 
  l’art. 21, comma 1, del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 

n. 214, che ha disposto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals e la loro 
confluenza nell’INPS, che è succeduto in tutti i rapporti attivi e passivi in capo 
agli Enti medesimi, alla data del 1/1/2012; 

 
  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e in 
particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico 



2 
 

adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 
31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione  PTPC;  

 
                         il D.P.R. 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato 

nominato Presidente pro tempore dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del 
provvedimento medesimo;   

 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 con 
il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 
 
il D.M. del 13/1/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di 
Michele, Direttore generale dell’INPS, per la durata di cinque anni, a 
decorrere dalla data del decreto medesimo;  
 
la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione INPS n.160 dell’11.12.2019 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore regionale INPS FVG al dott. Paolo Sardi, per la durata di tre anni, 
a fare data dal 16 dicembre 2019;  
 
il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 10 del 27.01.2020, con il 
quale l’Arch. Marcello Perazzo, è stato nominato Coordinatore Tecnico 
Edilizio per la Direzione regionale INPS FVG per il periodo di tre anni, a 
decorrere dal 1° febbraio 2020;  
 

Dato atto       che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n.23 del 29.12.2020 
ha approvato il Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2021, ai sensi 
dell’art. 17 -comma 23- della legge 127/1997;  
 
che con il D.P.C.M. 16 dicembre 2019 è stato costituito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;   
 
che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 11 del 10.02.2021 ha 
adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
nella Pubblica Amministrazione (PTPCT) per l’Istituto, per il triennio 2021-2023;  
 
che il Consiglio di Indirizzo e di Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17.03.2021 
ha successivamente provveduto alla approvazione dello stesso PTPCT;  
 
che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6.05.2020 è 
stato adottato il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 
21.12.2020;  

 
 che con la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25.10.2019 è stato adottato l’Ordinamento delle 
Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14.07.2021; 

 

Richiamati    il PTL2020-01-FVG-0022 di competenza della Direzione regionale INPS FVG 

riguardante le opere edili di manutenzione straordinaria dell’immobile ubicato 

in Trieste alla via Lorenzo Ghiberti n. 4, da destinare a sede della Direzione 

provinciale INPS di Trieste, che è attualmente collocata in via Sant’ Anastasio 

n. 5;  

 



3 
 

 la determinazione regionale n. 113 del giorno 10.08.2021 a oggetto 

“costituzione del Gruppo di lavoro nell’ambito della procedura negoziata 

finalizzata alla stipula di un “Accordo quadro per opere edili di manutenzione 

straordinaria e riqualificazione energetica dello stabile di proprietà dell’Istituto 

da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste in via Lorenzo 

Ghiberti n. 4 in Trieste”, a mezzo della quale determinazione l’ Arch. Marcello 

Perazzo è stato nominato RUP per la procedura negoziata in corso; 

 la determinazione regionale n. 123 del giorno 8.09.2021 a oggetto: “Accordo 

quadro per opere edili e affini di manutenzione straordinaria inquadrate nella 

categoria OG 1 Edifici civili e industriali, classifica III, dello stabile di proprietà 

dell’Istituto, da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in 

via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste”, mediante la quale determinazione la 

Stazione Appaltante ha indetto la procedura negoziata e, altresì, ha acquisito il 

CIG 8865119F9D registrato presso l’A.N.AC.;  

 

la determinazione regionale n. 133 del giorno 05.10.2021 a oggetto: 

“costituzione del Seggio di Gara per la procedura negoziata sulla piattaforma 

MEPA per l’affidamento di un Accordo Quadro per opere edili e affini di 

manutenzione straordinaria inquadrate nella categoria OG 1 Edifici civili e 

industriali, classifica III, dello stabile di proprietà dell’Istituto, da destinare a 

sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in via Lorenzo Ghiberti n. 4 in 

Trieste”; 

il verbale n. 1 del giorno 5 ottobre 2021 e il verbale n. 2 del 19.10.2021, dal 

quale ultimo risulta che: “La predetta documentazione (riferita alla SA.MI. SRL) 

viene esaminata dal Seggio di Gara, che ne constata la regolarità anche in 

relazione alla apposizione della firma digitale. Il Seggio di Gara dichiara la 

regolarità di tutta la documentazione.”  

la determinazione regionale n. 139 del giorno 19.10.2021 a oggetto: “Accordo 

quadro per opere edili e affini di manutenzione straordinaria inquadrate nella 

categoria OG 1 Edifici civili e industriali, classifica III, dello stabile di proprietà 

dell’Istituto, da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in 

via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste”.  CIG: 8865119F9D - CUP: 

F97H21005150005 - PTL 2020-01-FVG-0022. Determinazione di ammissione.”, 

con la quale la Stazione Appaltante ha ammesso alla prosecuzione delle 

successive fasi della corrente procedura negoziata la concorrente SA.MI. S.R.L., 

con sede legale in via Discesa Porta Marina n.2 - CAP 88100- in Catanzaro, 

partita IVA 022216960795; 

 

il verbale n. 3 del 20.10.2021 dal quale ultimo risulta che: “Quindi, ritenuta la 

regolarità e la accoglibilità dell’offerta economica, il Seggio di Gara la approva, 

dando atto che il sistema MEPA ha regolarmente ordinato la graduatoria delle 

offerte, nella quale l’offerta economica della società SA.MI. S.R.L. è collocata al 

primo posto.  

Si procede quindi alla aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata sul 

MEPA a favore della SA.MI. S.R.L.  con sede legale in via Discesa Porta Marina 

n.2 - CAP 88100- in Catanzaro, partita IVA 022216960795, e si dà atto che 

l’UTR eseguirà i controlli di rito in relazione alla SA.MI. SRL, tenendo conto che, 

solo in caso di esito favorevole degli stessi, la Stazione Appaltante potrà 



4 
 

provvedere alla aggiudicazione definitiva della procedura negoziata e alla 

successiva stipulazione dell’Accordo Quadro con la SA.MI. S.R.L..” 

Considerato   che la corrente procedura negoziata si è svolta sulla piattaforma MEPA, ove ogni 

operazione è registrata; 

Richiamato    il Codice dei Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto      che le determinazioni regionali n. 123 del giorno 08.09.2021; n. 133 del giorno 

05.10.2021 e la n. 139 del giorno 19.10.2021, sono state pubblicate sul sito 

dell’Istituto alla sezione “amministrazione trasparente” in base all’ art. 29 del 

d.lgs.50/2016 ss.mm.ii., in armonia altresì con le disposizioni del d.lgs. 

33/2013 recante la normativa sulla trasparenza della azione amministrativa;  

Vista  la proposta del RUP e considerata accoglibile; 

  Ritenuta        la propria competenza nel merito; 

       DETERMINA  

per le motivazioni indicate nel preambolo di questa determinazione  

1) di accogliere la corrente proposta del RUP;   

2) di prendere atto e di approvare le disposizioni assunte dal Seggio di Gara 

all’esito della valutazione dell’offerta economica della SA.MI. SRL, con sede 

legale in via Discesa Porta Marina n.2 CAP 88100 in Catanzaro, partita IVA 

022216960795;  

3) di aggiudicare, in attesa di efficacia, quindi provvisoriamente, la procedura 

negoziata di cui al CIG 8865119F9D e CUP F97H21005150005, alla SA.MI. 

S.R.L. con sede legale in via Discesa Porta Marina n.2 - CAP 88100- in 

Catanzaro, partita IVA 022216960795, e per l’effetto di accogliere l’offerta 

economica così come essa è stata presentata dalla SA.MI. S.R.L. all’Istituto 

sulla piattaforma MEPA, ove espressamente risulta che il ribasso offerto è pari 

al 10,04% (dieci //04) della base d’asta per la stipulazione dell’Accordo Quadro, 

che a sua volta è pari a € 700.000,00, (settecentomila//00). 

I costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 14.000,00.  

Sarà cura dell’UTR, in base alle disposizioni del RUP, eseguire i controlli di rito 

in relazione alla SA.MI. SRL, con sede legale in via Discesa Porta Marina n.2 

CAP 88100 in Catanzaro, partita IVA 0222169607, tenendo conto che, solo in 

caso di esito favorevole degli stessi, la Stazione Appaltante potrà provvedere 

alla aggiudicazione definitiva della procedura negoziata e alla successiva 

stipulazione dell’Accordo Quadro con la SA.MI. S.R.L.. 

L’ impegno di spesa a carico del capitolo di competenza del Bilancio 2021 sarà 

assunto contestualmente al provvedimento di aggiudicazione definitiva a favore 

della SA.MI. SRL, provvedimento che potrà essere assunto entro trenta giorni 

dalla adozione della aggiudicazione “provvisoria”. 

 

Il RUP provvederà, anche a mezzo dell’UTR, a comunicare alla società SA.MI. 

SRL le risultanze delle operazioni fin qui svolte dalla Stazione Appaltante in 

relazione alla partecipazione dello stesso concorrente alla procedura negoziata 

in essere. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Istituto sezione 

“amministrazione trasparente” in base all’ art. 29 del d.lgs.50/2016 ss.mm.ii. 



5 
 

così come ogni altra documentazione richiamata nel medesimo articolo, 

applicando altresì le disposizioni del d.lgs. 33/2013. 

La documentazione di gara sarà tempestivamente inserita nel GATE Gestione 

Appalti Tecnico Edilizi ad opera dell’UTR.  

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo 

la registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento Regionale Tecnico 

Edilizio, e l’altro rimane depositato, unitamente al Registro delle determinazioni 

regionali, presso la Direzione regionale INPS Friuli Venezia Giulia. 

  

              Il Direttore Regionale  

              Dr. Paolo Sardi  
       (Firmato in formato digitale) 

 

 

 

 


